
50  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO REGINALDO GUIMARÃES GOMES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Bragança, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 
02/08/2022, referentes ao triênio 2014/2017 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2779/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 05, do Processo 
2022/700250, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANE DA SILVA SANTOS, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191198/2, lotada na Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 01/07 a 
30/07/2022, referentes ao triênio 20.07.2011/2014 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2759/2022-DAF/CGP, de 01/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, a Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada de 27/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228929/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, vinte (20) dias de Licença Paternida-
de, no período de 26/04 a 15/05/2022, de acordo com o estabelecido na 
Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/04/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2708/2022-DAF/CGP, de 30/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 91.456, de 15/06/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, matrícula 27448/1, lotada na Ge-
rência do Posto Avançado Antonio Barreto, por 90 (noventa) dias de no 
período de 03/06/2022 a 31/08/2022, conforme Laudo Médico nº 91.456, 
de 15/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 823942
PORTARIA Nº 2799/2022-DAF/CGP, de 04/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 28/06/2022, 
da Gerência de Biblioteca,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Joilda Santos Almeida Batista, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57176328/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 30 
(trinta) dias de FÉRIAS, no período de 11/07 a 09/08/2022, referentes ao 
exercício 15.01.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2763/2022-DAF/CGP, de 01/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 299/2022, da-
tado de 21/06/2022, da Gerência da CIRETRAN “A” de Bragança, protoco-
lado sob o nº 2022/788657,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Kalil Allan Bastos El Hosn, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589024/1, lotado na CIRETRAN “A” de Bragança, 30 (trinta) 
dias de FÉRIAS, no período de 04/07 a 02/08/2022, referentes ao exercício 
06.06.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2762/2022-DAF/CGP, de 01/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 300/2022, da-
tado de 21/06/2022, da Gerência da CIRETRAN “A” de Bragança, protoco-
lado sob o nº 2022/789231,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Michele Alvão Sousa, Auxiliar de Trânsito, matrí-
cula 57194177/1, lotada na CIRETRAN “A” de Bragança, 30 (trinta) dias 
de FÉRIAS, no período de 04/07 a 02/08/2022, referentes ao exercício 
18.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 823856

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2721/2022-DAF/CGP, Belém, 30/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/583025;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 1918/2022-DAF/CGP de 19/05/2022, publica-
da no DOE nº 34.983 de 26/05/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Francisco de Assis Bentes Nahmias, Osvaldo Simões Carvalho, 
Dalen Monteiro da Cunha Júnior, Otacilio Vale de Aquino, a fim de serviços 
de manutenção de urgência nos circuitos elétricos e instalações de apare-
lhos de refrigeração.
Onde se lê: municipio de Barcarena
Leia-se: municipio de Rondon do Pará
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 823870

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022 - SRP – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para contratação 
de empresa especializada no fornecimento de solução integrada de base 
interoperável em gestão administrativa, contemplando todo o licenciamen-
to perpétuo e serviços acessórios, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 20/07/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 20/07/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.   
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO 
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 823693

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2673/2022-DAF/CGP, DE 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/775949;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jaime Kosminsky, matrícula nº 57223349/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergenciais e 
de pronto pagamento de transporte no municipio de Santa Barbára.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01/07 à 06/07/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


